
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 경제기업과

부서: 경제기업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

경제기업과 15,333,504 14,746,093 587,411

국 2,902,275 2,902,275 0

균 25,974 29,375 △3,401

도 1,099,103 953,798 145,305

군 11,306,152 10,860,645 445,507

지역경제 활성화 2,058,972 2,098,092 △39,120

국 3,060 3,060 0

도 44,042 46,402 △2,360

군 2,011,870 2,048,630 △36,760

지역경제활성화 1,999,342 2,036,062 △36,720

도 36,300 38,260 △1,960

군 1,963,042 1,997,802 △34,760

지역경제 활성화 추진 410,760 439,960 △29,200

201 일반운영비 72,360 102,360 △30,000

03 행사운영비 66,950 96,950 △30,000

  ○근로자의날 기념 행사 0 30,000 △30,000

301 일반보전금 13,400 12,600 800

11 행사실비지원금 13,400 12,600 800

  ○소비자 경제 교육 800 0 800

소상공인 소규모 경영환경개선사업 76,000 66,000 10,000

도 30,400 26,400 4,000

군 45,600 39,600 6,000

402 민간자본이전 76,000 66,000 10,000

도 30,400 26,400 4,000

군 45,600 39,600 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 76,000 66,000 10,000

  ○소상공인 소규모 경영환경개선사업
76,000 66,000 10,000

도 30,400 26,400 4,000

군 45,600 39,600 6,000

경남 노란우산 희망장려금 지원사업 7,000 10,520 △3,520

도 3,500 5,260 △1,760

군 3,500 5,260 △1,760

307 민간이전 7,000 10,520 △3,520

도 3,500 5,260 △1,760

군 3,500 5,260 △1,760

02 민간경상사업보조 7,000 10,520 △3,520

  ○경남 노란우산 희망장려금 지원사업
7,000 10,520 △3,520

도 3,500 5,260 △1,760

군 3,500 5,260 △1,760

영세 소상공인 건강검진비 지원사업 0 14,000 △14,000

도 0 4,200 △4,200
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0원

160,000원*5회

   2,000,000원*38개소

   7,000,000원



부서: 경제기업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 0 9,800 △9,800

308 자치단체등이전 0 14,000 △14,000

도 0 4,200 △4,200

군 0 9,800 △9,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 14,000 △14,000

  ○영세 소상공인 건강검진 지원사업
0 14,000 △14,000

도 0 4,200 △4,200

군 0 9,800 △9,800

전통공예산업육성 35,800 38,200 △2,400

도 800 1,200 △400

군 35,000 37,000 △2,000

공예품개발장려금지원 4,800 7,200 △2,400

도 800 1,200 △400

군 4,000 6,000 △2,000

402 민간자본이전 4,800 7,200 △2,400

도 800 1,200 △400

군 4,000 6,000 △2,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,800 7,200 △2,400

  ○공예품개발 장려금 지원사업
4,800 7,200 △2,400

도 800 1,200 △400

군 4,000 6,000 △2,000

투자유치 활성화 96,280 98,280 △2,000

투자유치지원운영 56,280 58,280 △2,000

투자유치 운영 56,280 58,280 △2,000

203 업무추진비 1,000 3,000 △2,000

03 시책추진업무추진비 1,000 3,000 △2,000

  ○투자유치사업 시책업무 추진
1,000 3,000 △2,000

전통시장운영관리 567,088 507,728 59,360

도 184,480 182,800 1,680

군 382,608 324,928 57,680

전통시장관리운영 567,088 507,728 59,360

도 184,480 182,800 1,680

군 382,608 324,928 57,680

전통시장유지관리 179,928 129,928 50,000

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

01 시설비 100,000 50,000 50,000

  ○전통시장 공공시설물 보수공사(수시)
100,000 50,000 50,000

전통시장 화재공제지원사업 960 1,600 △640

도 480 800 △320

군 480 800 △320
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   0원

   2,400,000원*2개소

   1,000,000원

   100,000,000원



부서: 경제기업과
정책: 전통시장운영관리
단위: 전통시장관리운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

307 민간이전 960 1,600 △640

도 480 800 △320

군 480 800 △320

02 민간경상사업보조 960 1,600 △640

  ○전통시장 화재공제지원사업
960 1,600 △640

도 480 800 △320

군 480 800 △320

전통시장 잔치한마당사업 20,000 16,000 4,000

도 10,000 8,000 2,000

군 10,000 8,000 2,000

201 일반운영비 20,000 16,000 4,000

도 10,000 8,000 2,000

군 10,000 8,000 2,000

03 행사운영비 20,000 16,000 4,000

  ○전통시장 잔치한마당 사업
20,000 16,000 4,000

도 10,000 8,000 2,000

군 10,000 8,000 2,000

시천면 사리 LPG 배관망 구축사업 시설분담금(덕산시
장)

6,000 0 6,000

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

03 민간위탁사업비 6,000 0 6,000

  ○시천면 사리 LPG 배관망 구축사업 시설분담
   금(덕산시장) 6,000 0 6,000

고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진 2,959,879 2,975,391 △15,512

균 25,974 29,375 △3,401

도 321,252 375,267 △54,015

군 2,612,653 2,570,749 41,904

내실있는 실업대책 1,550,210 1,569,066 △18,856

도 302,317 358,817 △56,500

군 1,247,893 1,210,249 37,644

일자리센터 운영(자체) 50,759 48,069 2,690

101 인건비 40,844 38,154 2,690

03 공무직(무기계약)근로자보수 40,844 38,154 2,690

  ○상담사 배치 40,844 38,154 2,690

    0기본급 32,634 30,704 1,930

    0직무장려수당 780 2,040 △1,260

    0정액급식비 1,680 0 1,680

    0명절휴가비 3,264 3,071 193

    0재직상여금 327 0 327

    0가족수당 480 480 0

    0연장근무수당 1,679 1,859 △180
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   960,000원

   5,000,000원*2개소*2회

1,500,000원*4개소

2,719,450원*1인*12월

65,000원*1인*12월

140,000원*1인*12월

2,719,450원*1인*2회*60%

2,719,450원*1인*2회*6%

40,000원*12월

167,880원*10일



부서: 경제기업과
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진
단위: 내실있는 실업대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업 86,400 142,946 △56,546

도 48,000 121,000 △73,000

군 38,400 21,946 16,454

307 민간이전 86,400 142,946 △56,546

도 48,000 121,000 △73,000

군 38,400 21,946 16,454

02 민간경상사업보조 86,400 142,946 △56,546

  ○지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업 86,400 142,946 △56,546

    0산업(농공)단지 내 기숙사 임차지원사업
86,400 101,112 △14,712

도 48,000 91,000 △43,000

군 38,400 10,112 28,288

    0임업분야 취업을 위한 임업기능인 양성교
     육 0 41,834 △41,834

도 0 30,000 △30,000

군 0 11,834 △11,834

신중년 고용장려금 지원사업 25,000 0 25,000

도 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

301 일반보전금 25,000 0 25,000

도 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

14 기타보상금 25,000 0 25,000

  ○신중년 내일이음 50+사업
25,000 0 25,000

도 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

현장 노동자 휴게시설 개선사업 10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

  ○현장 노동자 휴게시설 개선사업
10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

지역주도형 청년일자리 사업 78,094 74,750 3,344

균 25,974 29,375 △3,401

도 18,935 16,450 2,485

군 33,185 28,925 4,260

경남 청년인재-주력산업 동반성장 일자리사업 16,246 22,250 △6,004

균 7,224 10,625 △3,401
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     86,400,000원

0원

   2,500,000원*10인

   5,000,000원*2개소



부서: 경제기업과
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진
단위: 지역주도형 청년일자리 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 2,996 3,325 △329

군 6,026 8,300 △2,274

308 자치단체등이전 16,246 22,250 △6,004

균 7,224 10,625 △3,401

도 2,996 3,325 △329

군 6,026 8,300 △2,274

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 16,246 22,250 △6,004

  ○청년근로자 인건비 및 인센티브 지원
16,246 22,250 △6,004

균 7,224 10,625 △3,401

도 2,996 3,325 △329

군 6,026 8,300 △2,274

모다드림 청년통장 지원사업 15,048 15,000 48

도 7,524 7,500 24

군 7,524 7,500 24

308 자치단체등이전 15,048 15,000 48

도 7,524 7,500 24

군 7,524 7,500 24

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,048 15,000 48

  ○모다드림 청년통장 지원사업
15,048 15,000 48

도 7,524 7,500 24

군 7,524 7,500 24

청년 일경험(인턴) 지원사업 9,300 0 9,300

도 2,790 0 2,790

군 6,510 0 6,510

301 일반보전금 9,300 0 9,300

도 2,790 0 2,790

군 6,510 0 6,510

14 기타보상금 9,300 0 9,300

  ○청년 일경험(인턴) 지원사업 9,300 0 9,300

    0청년 일경험 수당
9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

    0기업 멘토수당 300 0 300

도 90 0 90

군 210 0 210

에너지 안전 및 공급 개선 7,047,853 6,560,413 487,440

국 2,899,215 2,899,215 0

도 509,429 309,429 200,000

군 3,639,209 3,351,769 287,440

지역에너지 관리 5,925,683 5,498,243 427,440

국 2,669,885 2,669,885 0
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   16,246,000원

   15,048,000원

     1,500,000원*2인*3월

50,000원*2인*3월



부서: 경제기업과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 지역에너지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 479,969 279,969 200,000

군 2,775,829 2,548,389 227,440

마을단위 LPG소형저장탱크 보급지원 사업(도) 360,000 0 360,000

도 200,000 0 200,000

군 160,000 0 160,000

402 민간자본이전 360,000 0 360,000

도 200,000 0 200,000

군 160,000 0 160,000

03 민간위탁사업비 360,000 0 360,000

  ○마을단위(대현마을) LPG소형저장탱크 보급
   사업 360,000 0 360,000

도 200,000 0 200,000

군 160,000 0 160,000

가공배전선로 삼상화사업 65,000 0 65,000

403 자치단체등자본이전 65,000 0 65,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 65,000 0 65,000

  ○가공배전선로 삼상화사업(화현마을 및 장
   천마을) 65,000 0 65,000

가공선로 지중화 사업 2,440 0 2,440

403 자치단체등자본이전 2,440 0 2,440

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,440 0 2,440

  ○기산국악당 및 유림독립기념관 주변 지중
   화사업 추가 고객부담금 2,440 0 2,440

신재생에너지보급사업 1,122,170 1,062,170 60,000

국 229,330 229,330 0

도 29,460 29,460 0

군 863,380 803,380 60,000

소수력발전소 운영 60,000 0 60,000

305 배상금등 60,000 0 60,000

01 배상금등 60,000 0 60,000

  ○민사소송 화해권고결정 채무 변제
60,000 0 60,000

재무활동(전략사업담당관) 243,742 270,000 △26,258

내부거래지출 243,742 270,000 △26,258

산업단지조성사업전출금 243,742 270,000 △26,258

701 기타회계등전출금 243,742 270,000 △26,258

01 기타회계전출금 243,742 270,000 △26,258

  ○산업단지조성특별회계 전출금
243,742 270,000 △26,258

재무활동(경제교통과) 1,623,501 1,500,000 123,501

보전지출 123,501 0 123,501

보조금 반환금 123,501 0 123,501

802 반환금기타 123,501 0 123,501
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360,000,000원

65,000,000원

2,440,000원

   60,000,000원

   243,742,000원



부서: 경제기업과
정책: 재무활동(경제교통과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

01 국고보조금반환금 7,480 0 7,480

  ○2024년 착한가격업소활성화 지원사업 이자
4 0 4

  ○2024년 착한가격업소활성화 지원사업(배달
   료)집행잔액(이자포함) 1,515 0 1,515

  ○2024년 취약계층 에너지복지사업 집행잔액(
   이자포함) 877 0 877

  ○2024년 마을단위 LPG 소형저장탱크 보급사업
   이자 3,029 0 3,029

  ○2022년 경남형 DNA 씨드인력 양성사업 집행잔
   액 2,055 0 2,055

02 시ㆍ도비보조금반환금 116,021 0 116,021

  ○2024년 착한가격업소활성화 지원사업 이자
3 0 3

  ○2024년 물가모니터요원 활동비 지원사업 이
   자 11 0 11

  ○2024년 공예품 개발 장려금 지원사업 집행잔
   액(이자포함) 401 0 401

  ○2023년 불법광고물 정비 지원사업 집행잔액(
   이자포함) 15,455 0 15,455

  ○2024년 전통시장 화재공제 지원사업 집행잔
   액(이자포함) 1,169 0 1,169

  ○2023년 화재알림시설 설치사업 집행잔액(이
   자포함) 143 0 143

  ○2024년 전통시장 잔치한마당사업 이자
31 0 31

  ○2023년 전통시장 시설현대화사업 집행잔액(
   이자포함) 83,816 0 83,816

  ○2023년 스마트경영지원사업 이자
393 0 393

  ○2024년 신재생에너지 주택지원사업 집행잔
   액(이자포함) 1,580 0 1,580

  ○2024년 신재생에너지 건물지원사업 집행잔
   액(이자포함) 3,027 0 3,027

  ○2024년 안전취약계층 전기화재 예방 안전시
   설 지원사업 이자 4 0 4

  ○2024년 서민층 전기시설 개선사업 집행잔액(
   이자포함) 2,600 0 2,600

  ○2024년 착한가격업소활성화 지원사업(배달
   료) 집행잔액(이자포함) 1,061 0 1,061

  ○2024년 마을단위 LPG 소형저장탱크 보급사업
   이자 346 0 346

  ○2024년 소상공인 소규모 경영환경개선 지원
   사업 집행잔액(이자포함) 132 0 132

  ○2024년 소상공인 디지털 인프라 지원사업 집
   행잔액(이자포함) 199 0 199

  ○2024년 지역사랑상품권 발행지원 사업 집행
   잔액(이자포함) 65 0 65
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   3,500원

1,514,820원

876,420원

3,028,570원

2,054,740원

   2,500원

10,300원

400,300원

15,455,000원

1,169,000원

143,000원

   31,000원

83,816,000원

   393,000원

1,579,840원

3,026,290원

3,450원

2,599,340원

1,060,370원

345,810원

131,720원

199,000원

64,630원



부서: 경제기업과
정책: 재무활동(경제교통과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○2024년 지역사랑상품권 발행지원 사업 집행
   잔액(이자포함) 2,991 0 2,991

  ○2023년 청년구직활동수당지원사업 집행잔액
1,142 0 1,142

  ○2024년 채용박람회 개최 지원사업 집행잔액
   (이자포함) 411 0 411

  ○2024년 소상공인 노란우산공제 희망장려금
   지원사업 집행잔액(이자포함)

1,041 0 1,041
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2,990,870원

   1,141,010원

410,050원

   1,040,420원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 중소기업및소상공인육성기금운용특별회계 경제기업과

부서: 경제기업과
정책: 중소기업 및 소상공인 육성지원
단위: 중소기업 및 소상공인 경쟁력 제고(중소기업및소상공인육성기금운용특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

경제기업과 3,368,165 3,326,414 41,751

중소기업 및 소상공인 육성지원 3,368,165 3,326,414 41,751

중소기업 및 소상공인 경쟁력 제고(중소기업및소상공인
육성기금운용특별회계)

3,368,165 3,326,414 41,751

중소기업 및 소상공인 육성기금 조성 및 운영 3,368,165 3,326,414 41,751

307 민간이전 3,366,365 3,324,614 41,751

08 이차보전금 3,366,365 3,324,614 41,751

  ○중소기업및소상공인육성기금 이자차액 보
   전 3,366,365 3,324,614 41,751
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3,366,365,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 발전소주변지역지원사업특별회계 경제기업과

부서: 경제기업과
정책: 발전소 주변 지역 정비
단위: 발전소주변지역지원사업(발전소주변지역지원사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

경제기업과 773,465 594,000 179,465

국 364,000 364,000 0

군 409,465 230,000 179,465

발전소 주변 지역 정비 773,465 594,000 179,465

국 364,000 364,000 0

군 409,465 230,000 179,465

발전소주변지역지원사업(발전소주변지역지원사업특별회
계)

773,465 594,000 179,465

국 364,000 364,000 0

군 409,465 230,000 179,465

발전소주변지역 주민복지 지원사업 409,465 230,000 179,465

501 융자금 409,465 230,000 179,465

01 민간융자금 409,465 230,000 179,465

  ○주민복지융자금 409,465 230,000 179,465

발전소주변지역지원사업 364,000 364,000 0

국 364,000 364,000 0

301 일반보전금 70,600 0 70,600

국 70,600 0 70,600

14 기타보상금 70,600 0 70,600

  ○발전소주변지역 기본지원사업(주택용 전기
   요금지원사업) 70,600 0 70,600

국 70,600 0 70,600

401 시설비및부대비 63,400 0 63,400

국 63,400 0 63,400

01 시설비 63,400 0 63,400

  ○발전소주변지역 기본지원사업(직접사업) 63,400 0 63,400

    0내공마을회관 증축사업(양수)
30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

    0신천마을정자 데크보수 및 신발장설치(양
     수) 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

    0농업용 공공급수시설 개발공사(양수)
28,400 0 28,400

국 28,400 0 28,400

402 민간자본이전 230,000 364,000 △134,000

국 230,000 364,000 △134,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 230,000 364,000 △134,000

  ○발전소주변지역 기본지원사업(양수발전소)
219,000 353,000 △134,000

국 219,000 353,000 △134,000
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409,465,000원

70,600,000원

     30,000,000원

5,000,000원

     28,400,000원

   219,000,000원


